
Nd. 221. Frumvarp til laga
uni viðauka við 1öí> nr. 36 11. iúlí 1911, um forííangsrétt kandidata frá  Háskóla 
íslands til embætta.

F rá  menntam álanefnd.
Aftan við 1. gr. laganna bætist:
Þeir, sem lokið hafa kandidats- eða íneislarajjrófi í islenzkum fræ ðum  við 

heimspekideild háskólans, skulu liafa forgangsrétt m n kennslu í íslenzkri tungu, 
sögu og hókm enntum  við alla skóla ríkisins, jiegar kennsla í þessum greinuin 
nem ur fullu  kennarastarfi.

G r e i n a r g e r ð .
Heimspekideild Háskóla íslands hefir ritað nefndinni um  forgangsrétt 

þeirra, sem lokið hafa  m eistaraprófi í íslcnzkum fræðum , til kennslu í íslenzkum 
fræðum , og er frv. þetta flutt af því tilefni.

Fylgiskjal I.
HÁSKÓLI ÍSLANDS

HEIM SPEKISDEILDIN Reykjavík, 12. m arz  1936.
A fundi háskólaráðs 29. nóv. s.l. var lögð f ram  málaleitun f rá  nem öndum  

lieimspekisdeildar liáskólans, þar sem farið var fram  á, að háskólaráðið hlutað-



ist til uiii, að selt yrðu lög, sem tryggðu kandídötum  og m eis tu rum  frá  heim- 
spekisdeild forgangsrétt til a llrar kennslu i íslcnzkri tungu, bókm enntum  og sögu 
við skóla rikisins og þá skóla, sem styrk tir  eru af ríkisfé. í  bréfi stúdentanna 
segir svo m. a . :

„I lögum nr. 36 frá  11. júlí 1911, 1. gr., er tekið fram , að þeir m enn einir hafi 
rétt til emliætta á íslandi, er emhættisjjróf liafa frá  Háskóla Islands i þeim grein- 
uni, sem þar cru kenndar til prófs. hhi enn sjálfsagðara virðist oss, að til hvers 
embættis sé sérm enntaður m aður  i þeirri grein að öðru jö fnu  tekinn f ram  yfir 
m ann, sem háskólam enntun hefir lilotið á allt öðru sviði. Nii sækja guðfræðingar 
aldrei um  iæknaslöður, læ knar aldrei um  sýslumannsemliætti né lögfræðingar 
um prestaköll, en kennarastöður i islenzku og sögu skipa nú m arg ir  menn, sem 
enga sérm enntun  hafa  hlotið í þeim greinum. Yirðist það og vafasam ur hagn- 
aður þjóðinni, að kosta sérfræðikennslu luinda stúdentum, en vilja svo ekki nota 
s tarfskrafta  jieirra að nániinu loknu. . . . “

Háskólaráðið fellst algerlega á þessa tillögu stúdentanna og lét því semja 
f ru m v arp  um  þetta efni og fól heimspekisdeild að kom a þvi á fram færi.  Leyfi 
ég m ér  því hér með f. h. heimspekisdeildar að senda háltv irtr i  m enntam álanefnd  
neðri deildar nefnt f rum varp  meö é>sk um, að hún flytji það á Jiessu þingi.

Árni Pálsson, 
deildarforseti.

Til m enntam álanefndar neðri deildar Alþingis.

Fylgiskjal II.
F ru m v arp  til laga

uni viðauka við lög nr. 36 11. júlí 191.1, um forgangsrétt kandídata  frá  Háskóla 
íslands til embætta.

Þeir, sem lokið Iiafa kandídats- eða m eistaraprófi í íslenzkum fræ ðum  við 
lieimspekisdeild háskólans, skulu liafa forgangsfétt til kennslu, hvort heldur er 
fa s tra r  kennslu eða timakcnnslu, í íslenzkri tungu, hókm enntum  og sögu við 
alla skóla rikisins, svo og við alla aðra skóla, er styrks n jó ta af ríkisfé.


